
COMUNE DI MARACALAGONIS
PROVINCIA DI CAGLIARI

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

NOMINA COMPONENTI ESTERNI NUCLEO DI 

VALUTAZIONE.

 27

06/11/2015



IL SINDACO 
 

PREMESSO che gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e 
la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione amministrativa ed il 
raggiungimento degli obiettivi fissati; 

RICHIAMATI: 
• il D. Lgs. n. 286/99 che affida ai nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta gestione 

delle risorse pubbliche; 
• il successivo D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009 che, in particolare agli artt. 7 e 14, dispone che ciascuna 

Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di valutazione performance (OIV) in 
sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al D. Lgs. 286/99 sopra citato; 

• la deliberazione CIVIT n. 121 del 9.12.2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’art. 
14 del D. Lgs. n. 150/2009 agli enti locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo di istituire 
l’OIV in sostituzione del nucleo di valutazione; 

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale  n. 143 del 25/11/2011, che al titolo V, artt. 43, 44, 45, disciplina la composizione 
del Nucleo di Valutazione, la nomina dei componenti e la durata in carica degli stessi; 

• il decreto sindacale n. 33 del 01/07/2009 con il quale sono stati nominati i componenti del Nucleo di 
Valutazione interno, il cui incarico aveva la durata del mandato del Sindaco, i quali hanno continuato 
ad operare in regime di prorogatio sino alla data odierna; 

VISTO lo schema di avviso pubblico per la presentazione della candidatura predisposto dal responsabile del 
servizio giuridico sociale e dal medesimo approvato con determinazione n. 581 del 29/09/2015; 
 
PRESO ATTO che detto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente per 15 
giorni consecutivi dal 30/09/2015 al 15/10/2015;  
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina dei componenti esterni del nucleo di valutazione, cui 
conferire i compiti del D. Lgs. n. 150/2009 e dell’art. 43 del vigente Regolamento Comunale  
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
ESAMINATE le candidature pervenute al protocollo dell’Ente entro il termine ultimo fissato e valutati 
attentamente i rispettivi curricula formativi e professionali; 
 
RICORDATO che trattasi di nomina fiduciaria, che pertanto la presentazione delle richieste di 
partecipazione non vincola in alcun modo l’Amministrazione e che la presente selezione non ha carattere 
comparativo e non si conclude con la formazione di graduatorie di merito o per titoli, né con l’attribuzione di 
punteggi; 
 
RITENUTO di poter individuare per tutta la durata del mandato del Sindaco quali componenti esterni del 
Nucleo di valutazione: 

� il Dott. Arturo Bianco, persona dotata di esperienza e professionalità, come da curriculum agli atti, 
necessarie per l’espletamento dei compiti e funzioni inerenti al presente incarico; 

� il Dott. Aldo Cappai, persona dotata di esperienza e professionalità, come da curriculum agli atti, 
necessarie per l’espletamento dei compiti e funzioni inerenti al presente incarico; 

 

DECRETA 

Ferme le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI NOMINARE, ai sensi e agli effetti dell’art.  43 del vigente regolamento Comunale per l’organizzazione 
degli uffici e dei servizi, i seguenti componenti del Nucleo di valutazione: 

� Segretario Comunale pro tempore (membro di diritto); 

� Dott. Arturo Bianco (membro esterno) nato a Vizzini il 29/07/1954 e residente a Roma, via Italo 
Panattoni n. 91;             

� Dott. Aldo Cappai (membro esterno) nato a  Sinnai il 20/11/1950 e residente a Sinnai in via 
Michelangelo n. 31;             



DI STABILIRE la durata dell’incarico con decorrenza dalla data del presente decreto fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco, con regime di prorogatio fino a nuova nomina; 

DI FISSARE  quale compenso annuo per ciascun componente esterno l’importo di € 3.000,00, comprensivo 
di oneri di legge per cassa di previdenza e contributi obbligatori e Iva (ove dovuti); 

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale all’assunzione del necessario impegno di 
spesa per il periodo interessato; 

DI NOTIFICARE copia del presente decreto a tutti i componenti il nucleo di valutazione; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul portale dell’ente nella sezione trasparenza. 

 
 

IL SINDACO 
F.to Rag. Mario Fadda 

 
 


